



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

W wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60, kwartalnie rsr. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.
Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie: kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

Ekspedycya główna w księgarni wydawcy
Ulica Nowy-Świat Nr 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.
W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1 sgr. 20.

ANTONI MALCZESKI *).

przez

Władysława Chodzkiewicza.

„Działo się w Warszawie przy ulicy Elektoralnej, w domu N. 796, na drugim piętrze, a w szczególności w byłym mieszkaniu Antoniego Malczeskiego, d. 2 Maja 1826 r. po południu.

„Sąd pokoju powiatu i miasta Warszawy Wydziału 2-go, oddziału Spornego, sprowadzony doniesieniem Karola hr. Kossowskiego, pod N. 1346^m zamieszkałego, o potrzebie opieczętowania pozostałości po Antonim Malczeskim, obywatelu Państwa Rossyjskiego, w stanie bezżennym i bez zostawienia tu wiadomych sukcesorów, dziś zmarłym, zjechał tym celem w miejsce w akcie wyrażone...“

Bezpośrednie świadectwo śmierci spisane przy ciepłym jeszcze, samotnym i opuszczonym trupie człowieka, którego imię jest i zostanie chlubą naszego narodu, jakby żelaznymi kleszczami ścisła za ręce, a wszelki wzgląd usuwając na stronę, wywołuje ostateczne oburzenie przeciw tym, których kamienne serce nie wzdrygnęło się na to niemilośmierne opuszczenie w tak solennej chwili.

Wejźmy do samotnego, otworem stojącego mieszkania, na drugim piętrze. Niewielkiej wartości mebelki nie gęsto zastawiają milczące kąty. Na

łóżku ordynarnem, zasłanem skromną, wytartą derką, białem prześcieradłem przykryty, leży trup wycieńczony niezmiernem cierpieniem i długą chorobą. Prześcieradło nie przystaje do sztywnie rozciągniętego ciała: tu nogi, tam ręce, a tam głowa sterczy!...

Ludzie jacyś obcy, obojętni, z nachmurzonym czołem i z tym wyrazem w oku, co niby napół ciekawość i napół przestach wyraża, przechodzą śpiesznie około trupa, zbierają graty, mebelki, szukają po szufladach, po półkach, po kątach; szukają po próżnych kieszeniach starego odzienia, znoszą to wszystko do ostatniego pokoju. Bez żadnego miłosierdzia znoszą te stare graty *niewielkiej wartości*, i bez porządku, bez ładu, spychają jedno na drugie.

Zamknęli kufer, szufladę, szafę — skończyli... Wychodzą milczkiem z pokoju, pieczętują drzwi od środka; łojowa świeca smutno jakoś błyszczy i dymi — to wczorajszy niedogarek, co ostatnią noc świecił przy łóżku nieboszczyka. Zebrani, skupieni przy drzwiach, mileżą, śpieszą się, chcą skończyć. Otóż wyszli, a tu w pierwszym pokoju leży nieboszczyk, straszniejszy pod tem prześcieradłem, niż gdyby odkryty leżał...

Taki był koniec życia Antoniego Malczeskiego. Wpleciony w to, wszystko kruszące, koło cierpień fizycznych i moralnych, ostatnie siły utracił w rozpaczliwej, nadaremnej walce z upornym i nieprzeblaganym losem.

A przecież to życie — jakże jasny, czysty, powabny, jakże nadziei pełen miało poranek! Niegdyś, na chwilę wprawdzie, zajaśniało było tak czystym blaskiem powodzeń światowych! Młodość, piękność, zdrowie, rozum, fortuna: wszystko to dzwoniło na dobry dzień, jakby wesóły śpiew skowronka, a potem złamane i zwiedle przed czasem — oto zagasło, aby znowu jaśniejszym, wspanialszym, ale, niestety! pośmiertnym już zaświecić blaskiem na wieki.

Z tej śmiertelnej, samotnej, opuszczonej pościeli miał on powstać — i powstał w całej swojej chwale. Rzecz dziwna, współcześnie ze śmiercią Malczeskiego, wśród drzemających lasów litewskich, drugi brat po wieszce lutni, jakby przecuciem, jakby dla niego, pisał następane słowa:

Nikt nie pójdzie za trumną do wieczności domu,
Zapłakać niema komu!...

Odwróćmy na chwilę oczy od tak posępnego, bolesnego widoku, zwróćmy się wstecz i przypomnijmy sobie i drugim jak się to życie zaczęło? jak się ten bujny, piękny kwiat polskiej naszej niwy rozwinął, zajaśniał i zniknął, jakby meteor jaki, zostawiając za sobą szeroka, jak całe ojcyste niebo, mleczną drogę jasności i światła.

I.

Antoni Malczeski urodził się w Warszawie d. 3 Czerwca 1793 r. *).

* P. Cezary Biernacki w *Dzienniku Warszawskim* Nr. 133 z roku 1854, ogłosił z urzędowego źródła (z Formularza wojkowego Malczeskiego) następane szczegóły: Antoni syn Józefa, urodzony w Warszawie d. 3 Czerwca 1793 r., był twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa małego, włosów ciemnych, czoła niskiego. Wszedł w służbę na podporucznika dnia 1 Września 1811 r. do korpusu inżynierów; dnia 1 Maja 1812 r. awansował na porucznika do artylerii konnej. D. 1 Lipca t. r. przeniesiony na adjutanta polowego do sztabu generała Xawerego Kosseckiego. Dnia 29 Maja 1815 r. odkomenderowany do sztabu kwatery mistrzostwa generalnego. Odbył kompanię w roku 1813 w Polsce, a znajdując się w oblężeniu twierdzy Modlina wskutek kapitulacji dostał się do niewoli. Nakoniec dnia 28 Grudnia 1815 r. na własne żądanie otrzymał dymisyję z wojska.

*) Z listów własnoręcznych wiemy, że się podpisywał „Malczeski“, a nie „Malczewski.“

i *Lej Mikołaj*, profesorowie tegoż Inst. *Starynkiewicz Sokrates*, gen.-major prezydent miasta Warszawy i *Szafranow Mikołaj* prof. Inst. leśnego w Petersburgu.

Od dnia 14 do 23 rozprawy, przeplatane wycieczkami i zwiedzaniem ważniejszych zakładów przemysłowych, szły zwawo; poruszyły wiele żywo-nych kwestyj dla naszego leśnictwa, które ma ważne zadanie: uchronienia pozostałych jeszcze za- bytków leśnych w Królestwie Polskim, zmniejsza- nych bezustannie nierozważnym marnotrawstwem i karygodną spekulacją. Od r. 1828 do dnia dzi- siejszego przestrzeń leśna zmniejszyła się u nas o 698,954 morgów i dzisiaj też zajmuje tylko 1/4 części całego kraju. Na jedną osobę wypada zatem 265 przętów kwadratowych lasu, z czego wypływa, że przy półrocznej u nas zimie bylibyśmy prawie skazani na zamaznięcie, gdyby nas nie grzała... nadzieja lepszej przyszłości i węgle — drożące z każdym rokiem.

DZIEJE WIECZORNE LASU.

Słońce gaśnie na zachodzie,
Świetne blaski rzuca w wodzie —
Tęczą woda lśni.
Pozłoczone szczyty boru;
Z nich wypływa pieśń wieczoru,
W tysiąc głosów brzmi!
Sosna szumem głuchym gada,
Dąb swą przeszłość opowiada,
Liść osiki drży;
Słyszac dziwy, co dąb głosi,
Brzoza listki swe podnosi,
Na nich rosy łyży!
Klon wysoki jęczy, wzdycha
I dla lipy tej usycha,
Co wyrasta tuż!
Grab zazdrośnem okiem śledzi
Młodej lipy odpowiedzi,
Lecz się kryje — tchórz!
Stara grusza wypróchniała,
Słodkiej mowy podsłuchiwała
Zakochanych drzew,
I rozgłosić wszędzie rada,
Sąsiadowi opowiada....
Słucha głogu krzew
I złośliwie się natrzasa,
I kołcami lipę kasa,
Jakby słowem złem.
A staruszek, wiąz stuletni,
Obojętny w wieczór letni,
Nakrył głowę mchem.
Jodła smukła i topola,
Na granicy stoja pola,
Nuca tęskny śpiew,
Że w chałastrze boru tego,
Niema w krasie im równego,
W tłumie dzikich drzew.
Rozkochana leśna róża,
W własnej woni swej się nurza,
Jak w miłosnym śnie;
Pod przyjaznej wierzby cieniem,
Słowik żegna ją swem pieniem
I dobranoć szle;
Niezapadka kryje oczy,
A kalina włosy mroczy,
Wśród strumienia wód,
Kwiaty dają woń duszącą,
Jak modlitwę dziękującą
Za tej wiosny cud.

Tysiąc dźwięków, piosnek, woni,
Po zielonym lesie goni,
Życiem szumi las —
Kiedy słońce gaśnie w wodzie,
Gdy oddycha świat w pogodzie,
Gdy majowy czas!

Wiktor Chamiec.

Dwaj myśliciele francuzcy

Z XVIII WIEKU.

(Dalszy ciąg.)

Teraz miał zostać wielkim; — ale umysł jego wie- le jeszcze manowców przejść musiał, nim wszedł na drogę pracy i zasługi, rzeczywistemu, wrodzonemu uzdolnieniu odpowiadającej. Z Listami rekomen- dacyjnymi z Lugdunu przyjechał Rousseau w je- sieni 1741 r. do Paryża. Wszedł odrazu w towa- rzystwo umysłów wyższych, wypromieniających na około siebie światło i kierujących opinią. Po- znawszy już w Lugdunie Condillaca i Mablego, po- znał następnie w stolicy Francji Fontenelle'a, Di- derota, Dalemberta, Marivau, Rameau, później Voltaire'a, który nakrótka tylko do Paryża z Szam- panii zaglądał, i z którym stosunki osobiste były tak nikłe, że je prawie żadnymi nazwać można. W r. 1742 Réaumur przedstawił Rousseau'a i jego wynalazek pisania nut liczbami Akademii Nauk. Wynalazek, skrytykowany przez słynnego Rameau, uznali za niepraktyczny sprawozdawcy Akademii. Zawiedziony w swych nadziejach, odpowiedział na odrzucenie *Rozprawą nad muzyką nowożytną*; nie rozpaczal — powierzył się Opatrzności, zdał się na swoje próżniactwo. Dupin, generalny dzierżawca podatków, dał mu miejsce przy sobie, z niewiel- kiem uposażeniem, kilkaset franków za ledwie na rok wynoszącym; posada była tylko upozorowa- niem stałego wsparcia, bo Rousseau żadnych ob- wiązków nie pełnił. Przyjmowano go w domach zamożnych, wystawnie żyjących. W owych cza- sach kobiety opiekowały się chętnie młodymi ludź- mi, mającymi przyszłość przed sobą; kobiety też zaopiekowały się przybłądą. Piękna pani Dupin, pani Buezenval, Polka, dumna ze swego szlachectwa polskiego, pani Broglie jej córka — w pierwszych latach pobytu Rousseau'a w Paryżu opiekuńcze skrzydła nad nim rozciągały. Niewiele z tego na przyszłość zyskiwał, ale życie z dnia na dzień bie- gło mu łatwiej, było mniej twarde i uciążliwe. Sam jeszcze wtedy nie wiedział czem będzie, nie przeczu- wał, że kiedyś stanie się nieśmiertelnym jako myśli- ciel i pisarz. Był ciągle jeszcze tułaczem, włóczę- gą, zarówno w świecie umysłowym jak w społec- zeństwie. Zapalony ciągle do szachów, zapoznał się z Philidorem; razem z panem Francieu, synem pana Dupin, studiował chemię. Rzucił się ciągle na wszystkie strony, nieprzestając oddawać się najusilniej muzyce: powabna ta syrena, ustawicz- nie go do siebie wabiła. Do dwóch dawniej już na- pisanych oper, które do Paryża ze sobą przywiózł, *Ifis i Anazareta*, oraz *Odkrycie nowego świata*, dołą- czył miał teraz trzecią *Les muses galantes*, ale pra- cę nad nią przerwał mu wyjazd do Wenecji: za pośrednictwem pani Broglie, otrzymał niespodzie- wanie posadę sekretarza p. Montaigu, posła fran- cuzkiego przy Rzeczypospolitej weneckiej. Zape- wniono mu 1,000 franków rocznej pensji.

Sekretaryat sprawował tylko przez półtora roku w latach 1743 i 1744; głupota i skąpstwo ambasa- dora oraz intrygi zauszników zmusiły go do usunię- cia się z urzędu. Pierwszy-to raz może w sporze z ludźmi słusność miał po swojej stronie, ale świata o niej przekonać nie mógł. Już w Genewie opinia była tak źle uprzedzona, że musiał się wy- rzec zamiaru zamieszkania w swem mieście rodzin- nem. W Nyon zobaczył się, poraz już ostatni w ży- ciu, z ojcem i na Lugdun do Paryża powrócił. Tu daremnie kołatał do ministerium spraw zagrani- cznych, aby je o swej niewinności przekonać: pan

Montaigu miał słusność przez to samo, że był zwierzchnikiem i panem. W towarzystwach krzy- wo na byłego sekretarza patrzano, pani Buezenval zwłaszcza zimno go przyjęła. Mógł się śmiało za rozbitka w życiu uważać, ale wrodzona lekkość, wrażliwość, uczuciowość uchroniła go od rozpa- czliwego zniechęcenia. Żył w biedzie, lecz żył; przytem nie zupełnie go opuściły były dawne pro- tekeye; zyskał nawet nową — w księciu Richelieu, a u Dupinów miał zapewnioną pomoc stałą. Wykoń- czył *Les Muses Galantes* i na próbie zyskał po- klask. Powierzono mu nowe opracowanie *Księżni- czki Nawarry*, opery, do której libretto napisał był Voltaire, a muzykę Rameau. Zadanie to spełnił, ale nie otrzymał za nie nawet jednego słowa podzięk. Intrygi dworskie przejęły go goryczą: rozchorował się i przez 6 tygodni z domu nie wychodził. Nie- zmierna drażliwość, na miłości własnej, na wyso- kiem mniemaniu o posiadanym talencie muzycznym zaszczeplona, była daleko bezpośredniejszą przy- czyną tej choroby niż trudy przy poprawianiu owej opery podjęte. Takim był już przez całe życie: nie pragnął pochwał i tryumfów, ale był niezmiernie, jak kobieta tkliwym, na naganę i nieuznanie. Do- czekał się nareszcie w końcu r. 1746 próby ostate- cznej *Muz*, które miano w wielkiej operze przed- stawić. Wysłuchawszy swego dzieła, sam je ze sceny cofnął. Zniechęcił się już teraz, na czas pewien dał pokój operze i komponował tylko poje- dyncze pieśni, aryę i utwory zbiorowe, które u Du- pinów wykonywano. Jesień 1747 przepędził w ich majątności, w prowincyi Touraine. „Spasłem się jak innich“ pisze w *Confessions*. Pracował ciągle nad chemią razem z panem de Francieu; pisywał większe i mniejsze utwory wierszowane, które we- szły później do jego *Les consolations des misères de ma vie*. W tece jego nadto znajdowały się w owym czasie dwie już komedye: *Zuchwała kondycja* i *Nar- cyz*. Ta ostatnia, pochwalona przez Marivau, po 10 latach starań autora doczekała się nareszcie przedstawienia w r. 1752, w najpierwszym teatrze Francji: upadła.

Lepsze w tym samym czasie powodzenie miał Rousseau jako kompozytor muzyczny. Najpierw w Fontainebleau, a później w początku roku 1753 w samym już Paryżu przyjęto nadspodziewanie do- brze jego *Wróżka wiejskiego* (*Le Devin du village*). Sztuka ta obdarzyła go sławą i pieniędzmi; tych ostatnich miał więcej za swoją operetkę niż w kil- ka lat później za *Emila*, który go 20 lat myślenia i 3 lata pracy pisarskiej kosztował. Nie był już wtedy biednym: miał przynajmniej tyle, ile na ży- cie niewyżebrywane potrzebował. Do wystawie- nia opery dopomógł mu głównie ucziwy Duclous; przez niego poznał słynną Quinault. Do tego okresu życia Rousseau'a należy wejście jego w progę Holbacha, jednego z głównych przedstawicieli ów- czesnej *teżyzny umysłowej* w Paryżu; dwa razy się one zamykały przed nim i dwa razy nanowo otwie- rały. Rousseau, wogóle niepraktyczny, nie miał najmniejszego daru pożyczania z Encyklopedystami; z żadnym z nich przyjaźni nie była trwałą: zrywała się ciągle, i ciągle nadaremnie nawiązywała. Hol- bacha Rousseau bardziej może jeszcze niż Voltaire'a nienawidził, a wbiwszy sobie w głowę, że jest przez ów świat rozumu i rewolucyj tlejającej w umy- słach prześladowanym, wynalazł dlań osobną nazwę „Stronictwa, kliki lub koleryi Holbachistów“. Serdeczną nienawiść uczuwał do Grimma, pozna- nego w r. 1749; człowiek ten rzeczywiście zaszedł mu drogę życia i maczugą w rękę. Słaby, nie- wyrobiony charakter nie miał siły przebijac się przez złość i głupotę, nie umiał usuwać lub omijać przeciwstawiających się mu bardzo naturalnie in- dywidualizmów ludzkich — i sam sobie tworzył daleko więcej nieszczęść, niż ich od świata dozna- wał. Miał też starość, po burzach i nieprawych porywach życia, coprawda, cnotliwą, — ale niespo- kojną, skołataną. Jego Spowiedź własna najlepiej rozstrzyga pomiędzy nim i jego mniemanymi nie- przyjaciółmi: sam on był największym wrogiem swoim przez to, że nie miał charakteru.

Zakres jego znajomości i stosunków coraz bar- dziej się rozszerzał. Prócz Holbacha poznał w tym okresie życia panie: Denis, siostrzenicę Voltaire'a, de Créqui, d'Épinay, d'Houdetot, de Chenonceaux. Wszystkie, z wyjątkiem pierwszej, były jego przyja- ciółkami; nadzwyczaj łatwo lgnąc do kobiet lubiał

sposobem los, albo może niebo chciało jej i jemu dopomódz.

Mimo to przecież, nie mógł teraz oprzeć się niewymownemu bólowi, który ścisnął mu serce, wznosząc się do najwyższej potęgi, gdy wpatrywał się w to wzruszone oblicze ukochanej, które ukazywało mu się jakgdyby z poza mgły. Ciężką była chwila pożegnania! Oczy Wacława tak tonęły we wdzięcznej postaci, jakgdyby chciały unieść jej obraz nazawsze, każdy najdrobniejszy rys jej twarzy, każde poruszenie wpałał sobie w pamięć, jakgdyby na wieczność.

Wtem zabrzmiała pieśń o fiołkach, płynęła słodko i zeicha, jakby z oddalenia, lecz przy słowach: „Sklonił się i zamarł — lecz cieszy się jeszcze!...“ złamał się głos ukochanej, głowa Jadwigi opadła na nuty. W tej samej minucie Wacław był już przy niej. Jego ramiona objęły ślaniającą się postać, a usta jego szeptały jej do ucha wyrazy najnamiętniejszej miłości! Jej głowa spoczywała na jego piersiach, a on przyciskał ją do siebie w upojeniu szczęścia i rozpaczy zarazem; dotykał się jej woniąjących włosów, nachylił się, drząc cały nad nią, jej oddech owionął go, i nareszcie na wpół bezprzytomnie spojrziała na niego. — Ah! idź już! idź! — mówiła; a głos jej zaledwie słyszeć można było. — Teraz stanę się mocną, teraz potrafię znieść wszystko! Idź i pokaż mi, co to jest siła, wszak powiedziałeś, że tak być musi! Bądź zdrow!

(Dalszy ciąg nastąpi).

DROBNE LISTKI.

W jednym z ostatnich numerów *Revue des deux mondes*, w powieści Oktawiusza Feuillet: *Le journal d'une femme*, znajduje się rozumny ustęp o kobiecie i obowiązku. „Kobieta przejęta uczuciem obowiązku — określa jedna z osób powieści — nie szuka w życiu romansu, bo romans dobry nie istnieje; nie szuka w życiu poezyi, ponieważ obowiązek nie jest rzeczą poetyczną, ani namiętności, gdyż namiętność jest tylko oglądną nazwą występku“. — Ale sędziwa matrona, przysłuchująca się tej definicyi, protestuje: — „Przepraszam — woła — lecz nie mogę pozwolić na wygłaszanie takich herezyj w obecności kobiet młodych. Nie rozumiem zgola manii wiekuiętego przeciwstawiania namiętności obowiązkowi. Zawsze obowiązek na prawo, namiętność na lewo, jakgdyby rozdział taki był koniecznością. Czy nie można połączyć namiętności z obowiązkiem, a nawet czy nie należy tak uczynić? Zdaniem mojem jest to przecież tajemnica życia kobiet uczciwych. Obowiązek bez umiłowania go, oh! jakżeż to rzecz sucha. Obowiązek nie ma w sobie poezyi, nie przeczę temu; ale trzeba właśnie upoetyzować go sobie, bo inaczej wypełnienie obowiązku byłoby pozbawionem wszelkiej rozkoszy ducha. Romantyczne usposobienie, które pan tak wyklinasz u kobiet, służy im właśnie do tego, aby odziewać obowiązek poezją, i ożeńno się z kobietą, niemającą wcale romantyczności, a zobaczysz jaką będzie?...

— Jaką? zapytano, a staruszka żywo odpowiada. — Będzie taką mianowicie, że wszystko w życiu wyda jej się wkrótce nudnem i bezbarwnem, najpierw mąż, potem dom, dzieci, religia nawet. Nie przeciw nastrojowi romantycznemu trzeba dziś obwarowywać młodość, bo nie z tej strony grozi nam niebezpieczeństwo. Nie giniemy przez zapal serdeczny, ale przez płytkość ducha. Wracając przecież do pokornej płci naszej, o którą chodziło, do kobiet, proszę mi powiedzieć co to są za jedne te,

o których najwięcej mówi się w Paryżu, te, o których mówi się zanadto? Czy to wyobraźnia poetyczna spycha je w dół? Czy to poszukiwanie ideału stawia im na zdradzie? Oh! dla Boga! Trzy czwar-te tych kobiet zaliczyć trzeba do najpuściejszych głów, do najpejszych wyobraźni pod słońcem. Pannie i panny, słuchajcie mnie!... Bądźcie entuzjastkami, bądźcie romantyczkami, o ile was stać na to. Niech każda z was pielęgnuje choć ziarnko poezyi a uczciwość stanie się wam łatwiejszą, szczęście będzie pewniejszym. Poetyczne uczucie kobiety przy ognisku domowem, to coś jak muzyka i wóń kadzidla w kościele — to wdzięk w enocie!

Zrobimy tu tylko jedną uwagę od siebie, tę: że autor francuzki, malując obraz wewnętrznego stanu kobiety nie zawsze właściwie używa wyrazu który u nas wytlómaczy się przez namiętność. Myślał on niewątpliwie o uczuciach silnych i gorących, które wziął za jedno z namiętnością, o miłości wielkiej i „mocnej jak śmierć“, która może łączyć się z obowiązkiem, może obowiązek przenikać i rozgrzewać go ogniem zapaku swojego. Uczucie takie przechodzi zwykle w namiętność dopiero wtedy, gdy spotyka się z przeszkodami, które z nim walczą, co przy spełnianiu obowiązku zdarza się rzadziej, niż wtedy, gdy uczucie owo z obowiązkiem się rozchodzi, gdy istota nasza jest przez ten obowiązek w jedną, przez namiętność w drugą stronę pociągana. Uczucie w zgodzie z obowiązkiem jest jak wielka, głęboka rzeka, która płynie spokojnie szerokim korytem swoim; nawet przeszkody materialne, okoliczności życia zewnętrzne nurtów uczucia tak nie wzruszą, fal jego tak do dna nie zamają, w groźne bałwany nie spietrzą, jak wtedy, gdy burza zawre w nas samych, gdy skłócona ducha spokojność równowagę moralną zmiesza, szaleń namiętnym umysł i serce napełni. Dla tego w wielkich tragediach, w wielkich epejach najwyższego patos, jeżeli tylko bohater zostaje w szlachetnej zgodzie z enotliwemi serca swego uczuciami, nawet przy wyprężeniu tych uczuć najwyższem odziewać go zwykła powaga spokoju dostojnego, wielkoduszny nastrój klasyczny, a wtedy dopiero targa się i szamocze namiętnie, jak Medea, jak Orest przez furey ścigany, gdy ogień występny pierś mu rozpala.

Ale najdoskonalej prawdziwem jest wszystko, co Feuillet mówi o romantycznym usposobieniu i poetycznem uczuciu kobiety, co razem jedno znaczy i jest poetycznością, takim ducha nastrojem, który na przedmioty otoczenia swego rzuca idealne światło z głębi własnej wypromienione. Natura obowiązków kobiecych potrzebuje, wymaga tego. Choćby kobieta, zapatrując się na nie zajmowała umysłem to stanowisko podniosłe, z którego ogół życia już widzianym być może, więc rzeczy drobne ukazują się oku jako cząstki całości wielkich, zatem w ważności swojej małemi być przestają, choćby znała wartość i znaczenie szczegółów, z jakich się wykonywania obowiązków przeznaczenia kobiecego składa — życie rodzinne musi mieć dla niej poezję swoją, aby uszczęśliwiała i zapełniała życie. Kobieta oschłego serca i płytkiego ducha najpierw się skarżyć zaczyna na pospolitość i poziomość istnienia swego, najpierw w niem próżnię uczuje i nudzić się zaczyna, do wesołości, uśmiechu, jakiegoś święta życia koniecznie świata i jego wystawy, strojów i zbytków zapotrzebuje i przy domowem swem ognisku ani nikomu szczęścia nie da, ani go samą nie weźmie.

WIADOMOŚCI

Literackie, artystyczne i naukowe.

— *Wi. N—i.* — *Stopniowana droga do książki*, czyli ułatwiony sposób nauki czytania, pisanja, rysunki i pierwszych zasad pisowni, przez *Wicentego Trybulskiego*, z 45 drzeworytami w texcie i jednym tytułowem, ze wzorkami rysunkowymi i kaligraficznymi, oraz ze szczegółowemi objaśnieniami dla uczących. — Warszawa 1878 r. (Nakład autora). — *Ruchome abecadło kolorowe*, przez autora „Stopniowanej drogi do książki“

Sam tytuł streszcza już pierwszą z powyższych książek i pokazuje, co ona w sobie ma zawierać. Jestto ni mniej ni więcej tylko elementarz, ale elementarz odpowiadający najzupełniej współczesnym wymaganiom metodyki, najobszerniejszy z dotychczasowych polskich elementarzy. Wydany nader starannie nakładem autora, zawiera on w 8-ce większej 72 str. elementarza, XVI tablic wzorów rysunkowych i kaligraficznych, 116 str. objaśnień petitem.

Autor pierwszy raz wystąpił na widownię literacką; nie pretensya go wywołała, ale doświadczenie i miłość przedmiotu. Autor pracę swą matkom poświęca. Praca jego jest elementarzem w najobszerniejszem słowa tego znaczeniu; jak najtroskliwsza matka pragnie on, aby wszystkie elementa, wszystkie przyrodzone talenta dziecka harmonijnie rozwijać, żadnego niezaniebując.

Pierwsze 10 lekcyj autor nazywa wstępem, poświęca je pogładowym pogadankom przy stawianiu punktów i kreśleniu linijek, pisanju lasek i części składowych liter. Potem dopiero następuje nauka czytania, którą autor zaczyna od samogłosek, poczem zapoznaje ucznia z jedną tylko spółgłoską (n) i wyczerpuje wszelkie możliwe wyrazy, powstałe z kombinacji tej spółgłoski z samogłoskami (on, no, na, ona, noc i t. d.); tak więc dziecko, poznawszy zaledwie kilka liter, zaczyna już czytać. W następnych lekcjach autor przybiera po jednej literze, zostawiając na sam koniec kombinacje ze spółgłoskami miękkimi, jako najczęściej przedstawiającymi trudności w czytaniu. Każda lekcya jest urozmaiconą, bo składa się z pogawędki, z rozbiórki wyrazów na dźwięki, lub składania ich z dużych liter, przy użyciu abecadła ruchomego, z odczytywania odpowiednich regulek, z pisowni i rysunku.

Abecadło kolorowe, którego rozkład w przedziałkach pudełka, urządzonych podług zasad fonetyki, jest nowym pomysłem, przedstawia wiele korzyści, bo po pewnym czasie użycia go uczeń pozna praktycznie główne zasady pisowni, zaznajomi się bezwiednie z podziałem zgłosek; co wielkiem stanie mu się ułatwieniem przy nauce gramatyki.

Pan Trybulski jest może mniej wprawnym pisarzem niż pedagogiem, i praca jego może mieć pewne zarzuty w szczegółach; w całości jednak przedstawia się pięknie i poważnie, jako praca człowieka fachowego i zasługuje na serdeczne poparcie, nietylko matek, którym jest przypisana, nietylko nauczycieli, ale i wszystkich tych, którym początki rodzinnego języka nie są obojętne.

Do dzisiejszego numeru „Bluszcza“ dołącza się arkusz 2-gi powieści pod tytułem: *Kłamcy*.

TREŚĆ. Antoni Malczeski, (życiorys). — Pogawędka. — Dzieje wieczorne lasu, (poezya), przez Wiktora Chameca. — Dwaj myśliciele francuzcy z XVIII wieku, (dalszy ciąg), przez S. K. — Vanina Ornano, dramat, (dalszy ciąg), przez J. K. S. — Połączeni na zawsze, (dalszy ciąg), powieść El. Polko, tłóm. przez Ewelinę Kłoskowską. — Drobnie listki. — Wiadomości literackie, artystyczne i naukowe